Comarca de Ipiranga guarda consonância com o princípio da eficiência administrativa.

A medida proporcionará o maior equilíbrio entre as referidas comarcas, vez que a
grande extensão territorial dos municípios que integram a Comarca de Imbituva (Imbituva,
Guamiranga e Ivaí), e a sua densidade demográfica, com população de 51.009 (cinquenta e um
mil e nove) habitantes, consubstanciam fatores que agravam e dificultam a prestação jurisdicional.

A comarca de Ipiranga, que é integrada apenas pelo Município sede da Comarca, tem
uma população de aproximadamente 14.137 habitantes. Em relação ao número de habitantes,

[...]

equilíbrio na distribuição de habitantes entre elas.

No que toca ao acervo processual, de acordo com as estatísticas judiciais relativas ao
último triênio, há uma desproporção de volume de trabalho das Comarcas envolvidas. A média
anual de casos novos em Imbituva no último triênio foi de 2.826 (dois mil, oitocentos e vinte e
seis) enquanto em Ipiranga foi de 1.070 (mil e setenta). Quanto ao acervo de processos, enquanto
na Comarca de Imbituva ele é de 9.883 (nove mil, oitocentos e oitenta e três) processos, na
Comarca de Ipiranga é de 2.739 (dois mil, setecentos e trinta e nove).

No mesmo sentido, o número de casos novos da Comarca de Imbituva é muito superior
ao dobro dos casos novos da Comarca de Ipiranga, o que evidencia que, caso não adotada
nenhuma medida para equalização, tal desequilíbrio tende a se acentuar.

Portanto, a medida proposta também contribuirá para a redistribuição da movimentação